Et quæ esset Apostolicæ doctrinevis & autoritas, si non  
generaliter ad oēs hoīes p̄tineret? Non enim absolute di-  
cere debuisset, spirītu & carnē sibi pugnare, sed aliquorū  
spirītu & carnē, scilicet malorū.Nunc aut̄ prorsus de oī-  
bus Christianis, dicit: Quicūq; aut̄ sunt Christi , carnem  
suā crucifixerunt cū vitijs & concupiscentijs suis . Quod  
quō potest aliter intelligi, quā illud Ro.vj. Non ergo re-  
gnet p̄ctm ī vestro mortali corpore, ut obediatis concu-  
pis̄ centijs eius? Cur p̄hibet obediērē cōcupis̄ centijs corporis  
si nō sunt in corpore baptizati? Cur regnare vetat, si nul-  
lū adest p̄ctm? Nisi quod vere in oībus p̄ctm est & concu-  
pis̄ centia, sed non debet regnare, nec nos ei obediērē seu con-  
sentire, sed contra pugnare, crucifigere & mortificare. Si  
cut Gen. iiij. idem bellum spirītus & carnis describit: Ini-  
micitias ponā iter te & mulierē & iter semē tuū & semē il-  
lius, ipsa cōteret caput tuū, & tu si id abe ris calcaneo illius

Rursus Ro.vij. Cōdelector legi dei secundum inte-  
riorem hominem: Video autem aliam legem in membris  
meis, rapugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me  
in legem peccati. Hoc nō dicit i persona malorum, sed i  
personas sua & omnium sanctorum filiorum dei, ex eo pa-  
tet, quod condelectari legi dei scđm interiorē hominem  
impossibile est homini extra gratiam constituto, qui poti-  
us odit

Verba pau-  
li gñaliter  
adoēsdicta

P̄ctm nō re-  
gnat ī pau-  
lo.

## ARTICVLORVM DAMNATORVM.

us odit legem dei. Quia c. iij. generali sententia de oibus filiis hominum dixerat: Non est iustus, non est intelligens, non est requirens deum, oes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad unum. At qui delectatur in lege dei secundum interiorum hominem, certe iustus est, intelligit, requirit deum & facit bonum, nec declinat a deo, cum delectari in lege non est nisi amantis & desiderantis legem.

Et in fine ait: Igitur ego ipse mente seruio legi dei, carne autem legi peccati. Si enim hoc non in sua persona sed impiorum dixit, dabimus, malos esse seruos dei, secundum nobiliorum partem sui, scilicet mentem. Nam seruire legi dei est obedire, in omnes eius voluntates ire & subditum esse deo, quod impissimum est sentire de impijs, quorum cor & mens poenitus declinant a deo, & potius carne & exteriora specie pietatis ei seruiunt. Sicut de hypocritis dicit. j. Timo. iiiij. & psal. lxxvij. Cor autem eorum non erat rectum cum eo, neque fideles habitus sunt in testamento dei. Et iterum. Generatio quae non direxit cor suum, nec est creditus cum deo spiritus eius.

Quiduis autem tribui impijs patior, cor rectum, spiritum fidelem legis amantem, plane scriptura tota non nisi sanctis tribui cogit. Non enim dicit: Video legem dei in interiorum homine, sicut de lege peccati, dicit. Video aliam legem in membris meis. Vidit enim, & odio habuit, licet carere non possit, tamen fortiter contra pugnauit. Ad hic dicit: Condelector legi dei, quod est magis quam vidisse & amasse legem, quod per culdubio includit, cor esse rectum seu spiritum fidelem & vere pium, quod non nisi de seipso & similibus sanctis intellectum voluit. Quare nisi impijs volumus tribuere oia, quae sanctorum sunt, hunc locum negabimus ab Apostolo in aliorum impiorum persona dictum.

Fateor,

Delectari  
lege è amé-  
tia.

Quiduis'm  
pijs tribuit  
pter legisfi-  
dū amorē.

# MAR' LVTHERI ASSERTIO

Fateor si pertinaciam suā nolit quispiam deponere, per durabit, nechis flectetur. Et quid mirū? cū nec Christus omnibus potuit sua persuadere. Hæc doctrina, quia sa- cræ & diuinæ est, vult, vt positivæ ppriæ sententiæ & opinio- nis studijs, dociles & dactiles sint tā auditores q̄ tracta- tores, sicut dicit psal. xliiiij. Audi filia & vide, & inclina au- rem tuā. Nullus contentiosus aut peruiçax huc intrabit, immo in quam vñq̄ sententiā quantūuis manifestame- ritatis, contentiosus et peruiçax induci potuit. Perpendat autem quiuis hec sedato & libero animo, se seq; docile p̄q̄ beat deo, & sine dubio eruditetur, & suauissima veritate capietur. Quæ postulo eo iustius, q̄ hæc nr̄a sententiā veris- bis his diuinis traditur: Aduersaria veroverbis hominum humana q̄ opinione & nostro sensu tātum affertur, absq; autoritate scripturæ diuinæ, atq; hoc ipso suspecta, cū qd̄ sacrī literīs vel vtcūq; probari non potest, approbari tutū nō sit. Facile quidē est dñnare alienas sententiās, sed multo facilius sibi temperata damnando, qui prætentarit q̄ diffi- ciles sit improbare & confutare quod damnare præsumit.

Quāq̄ ego vehementer admiror hā sententiā non es- se omnibus notissimam, nedum sperasse mulli videri dā- nādam, quā scimus omnium sanctorū per tot secula con- fessione pbatā. Quid enim invita oīm sc̄tō & legimus, q̄ la- bores, vigilias, iejunia, orationes, qbus velut machinis spūali bus pugnauerūt aduersus carnē & cōcupiscētias corporis sui proprij? Quis eorū nō gemit, nō accusat, nō laborat in car- ne sua et cōcupiscētis suis? Cū ergo i his oībus videamus illas autoritates: Caro cōcupiscit aduersus spiritum, spiri- tus aduersus carnē, et, Condelector legi dei scdm interio- rem hominē, video autem aliam legem in membris meis &c. Quæ causa est, vt hæc apostolum velimus non in sua

theologia  
studiorū &  
sunt p̄tinax  
& intrada-  
bilis

Approba-  
ri tutū non  
est qd̄ sa-  
crī literīs  
nō funda-  
tur.

Oibus no-  
tissimus ar-  
ticulus rei-  
citur.

Cc sed

## ARTICVLORVM D AMNATORVM.

sed impiorum persona dicere, quæ in personis piissimorum videmus viuacissimis studijs geri?

Piorū ē certamē cū vizcīs nō impiorū.

Aut quādo vidimus i pīū, qui hac molestissima pugna, aduersus carnē suā militet, cōdelectet legi dei scdm interiorem hoīem, piorum ista sunt summa & laboriosissima certamina, & nos ea tribuemus i pījs in cōcupiscentiā libe re & sponte ruētibus, immo furētibus. Quoties ergo S.

Hieronymus querit peccatum.

Experiētia articulū cōmendat.

Hieronymus de incēdijs libidinū cōqueritur, etiā tū, cū multo iejunio & labore contra ea pugnaret, hoc est, dū eset non modo baptisatus, sed & sanctissimus. Experiatur quisq; seipm & referat, si audet, se non habere cōcupiscentiā, etiā si ad morbū vsq; ieunet & laboret. Et vnde hoc malū furēs & indomitū? Nō vtq; a natura, quia Adā illo caruit ante casum, sed post lapsū sensit in carne. & nobis p̄ ḡnationē h̄ereditauit, qđ baptismate icipit tolli, durat tñ vsq; ad mortē carnis, licet in alijs minis, in alijs magis. Vnde & ipsi appellant fomitē, morbū natura & tirānū.

Reuertamur ad probationē. Apostolus Heb. xii. vtq; baptisatis & sanctis scribens d. Deponamus oē pondus & circūstans nos peccatū. Hic seipsum quoq; inuoluens, docet deponi omne pondus & peccatū, quod nos circumstat, id est pertinaciter inhāret & instat: miraverbi Emphasi significans molestā & improbam illam carnis nostrae concupiscentiam & procacitatē, qua nos assidue sollicitat ad peccatum, nec aliqñ quiescit, nunc ira, nunc libidine, nunc superbia, nunc auaritia nos inquietans. Ita, vt D. Cyprianus cōbhoc ipsum optandam censeat mortem accelerari.

Ciprianus. Epistolade mortalitate dicens: Cū auaritia nobis, cum impiicitia, cū ira, cū ambitione, cōgressio est, cū vitijs carnalibus, cum illecebris secularibus, assidua, & iugis, & molestia luctatio est. Obsessa mens hominis, & vndiq; Zabu

li in

## MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Li infestatione vallata vix occurrit singulis, vix resistit: Si avaritia prostrata est exurgit libido, si libido cōpressa est succedit ambitio, si ambitio cōfēpta est, ira exasperat, superbia inflat, vinolētia inuitat, inuidia cōcordiā rūpit, amicitiā scelus abscondit, cogeris maledicere, q̄ lex diuīa phibet, cōpelleris iurare q̄ nō licet, tot p̄secutiōes, animus quotidie patit, tot pīctis pectus vrget, & delectat hīc iter Zabulī gladios diu stare, cū magis cōcupiscēdū & optandū sit ad Christū, subueniente velocius morte, p̄perare.